ulemâsının, özellikle de fakihlerin– onları anlama ve konumlandırma çabalarıdır.

Bu husus iki taraf arasında bazen amansız gerilim ve mücadelelere, bazen

belirgin bir yumuşamaya, kimi zaman da karşılıklı anlayışa dair menkıbelerle

gözler önüne serilmektedir.

Şiirleri, mektupları ve hakkındaki menkıbelerle Celâleddin-i Rumî (ö.

672/1273), yukarıda dile getirdiğimiz sebepleri âdeta şahsında birleştirmektedir.

Zira o, “sultanu’l-ulemâ” olarak anılan ve Belh’ten Konya’ya göç eden, uğradığı

yerlerde medreselerde konaklamaya özen gösteren sûfîmeşrep bir âlimin

çocuğudur. Ayrıca kendisi de Halep ve Şam gibi dönemin belli başlı ilim

merkezlerinde öğrenim görmüştür. Konya gibi önemli bir başkentte yıllarca

öğretim faaliyetlerinde bulunduktan sonra Seyyid Burhâneddin-i Tirmizî (ö.

muhtemelen 641/1244) ve Şems-i Tebrizî’nin (ö. muhtemelen 645/1247) irşadıyla

tasavvufta karar kılmış, haleflerini de böyle bir süreç ve ortamda yetiştirmiştir3.

Nitekim Konya Mevlevîlerinin medreselere ve din eğitimine ta başından beri ilgi

gösterdikleri de tarihî bir gerçektir4. Celâleddin-i Rumî gibi Arapça, fıkıh, tefsir,

tasavvufa meyilli olanlar, mesafeli olanlar, muhalif olanlar, önceleri kararsız iken

sonraları tasavvufta karar kılanlar şeklinde bir tasnife tabi tutabiliriz.

Celâleddin-i Rumî’nin ulemâ ile geliştirdiği münasebetlerin yoğunluğu, onu

merkeze alarak etrafındakileri konu edinen Sipehsâlâr (ö. muhtemelen 712/1312)

ve Eflâkî’nin (ö. 761/1360) temas ettiği âlimlerin sayısını arttırmıştır. Bu nedenle

Risâle-i Sipehsâlâr ve Menâkıbu’l-Ârifîn, içerdikleri tüm öznel değerlendirmelere

rağmen, tasavvufî zümreler ile ulemâ arasındaki münasebetler hususunda

araştırmacılara zengin imkânlar sunmaktadır. Özellikle Menâkıbü’l-Ârifîn,

tasavvufî zümrelerin hem kendi aralarında hem de toplumun geri kalanı ile

kurduğu ilişkilere dair sunduğu bilgiler açısından dönem menâkıbnâmeleri

arasında seçkin bir yere sahiptir. Bu durum Eflâkî’nin Konya merkezli büyük ve

geniş bir tasavvufî yapılanmanın tarihini sunması ile yakından alakalıdır. Eflâkî,

Bahâeddin Veled’den (ö. 628/1231) Âbid Çelebi’ye (ö. 739/1338) kadar gelen

tarikat büyüklerinin yaşam öykülerine dair açtığı bölümlerde âlim, fakih, şeyh,

ahî, hafız, vaiz, ressam, mimar, hekim, tacir, hükümdar, emir, edip, şair, hatun,

rahip gibi devlet ve toplumun değişik kesimlerine mensup çok sayıda kişiye

temas etmektedir.

Taşıdığı şehir nispesi6 nedeniyle Iraklı olduğunu düşündüğümüz

Cemâleddin-i Vâsıtî tıp, astronomi, mantık, felsefe, geometri ve matematik gibi

pek çok alanda bilgi sahibidir. Dönemin ileri gelen Şâfiî fakihlerinden biri olan

Sirâceddin-i Urmevî’nin (ö. 682/1283) Malatya’da iken görev yaptığı medresede

müderristir. Aslında önceleri Evhadüddin-i Kirmânî’ye (ö. 635/1238) muhaliftir.

Ancak Sirâceddin-i Urmevî’nin yoğun çabası ve aracılığıyla Evhadüddin-i

Kirmânî’ye mürit olur. Anadolu’da fikirleri ve faaliyetleriyle uzun yıllar etkili

olmuş bu önemli sûfî şairin yol göstermesi ve açıklamaları sayesinde hızla mesafe

kat ederek tahkik derecesine yükselir. Ömrünün geri kalanını şeyhinin

hizmetinde geçirir. Öldükten sonra Evhadüddin-i Kirmânî ve müritleri onun

cenaze namazını kılar ve nerede olduğu belirtilmeyen bir Evhadî zâviyesinin

civarına defnederler7.

Cemâleddin-i Vâsıtî, Evhadüddin-i Kirmânî’nin 630’da (1232-1233) emir-i hac

olarak çıktığı Hicaz yolculuğunda onun yanında yer almıştır. Aynı hac

kervanında bulunan Sadreddin-i Konevî (ö. 673/1274), yolculuğun Medine

durağında hadis sahasındaki hocalarından biri olan Cemâleddin-i Vâsıtî’den söz

konusu ilme dair bazı eserler okumuştur8.

Şemseddin-i Malatî

Şemseddin-i Malatî Mevlevî muhite mensup müderrislerden biridir. Onun

Celâleddin-i Rumî’nin yakın çevresinde ve hususi sohbetinde bulunduğuna dair

dönemlerinde pek çok şeyh, sûfî ve münzevî dervişin kapısını çalan, onlardan

feyzalmaya ve istifade etmeye çalışan Şemseddin-i Malatî, bu uyarıdan sonra

tamamen Celâleddin-i Rumî’ye bağlanır13. Onun daha önce her varlıkta Allah’ın

bulunduğunu tasavvur etmesi, bir zamanlar Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö.

638/1240) ya da Sadreddin-i Konevî’nin etkisi altında kaldığını akla

getirmektedir. Hikmet ve felsefenin her dalında parmakla gösterilen kişi olarak

anılması ile son bilgiyi birleştirdiğimizde, bir nevi tasavvuf felsefesi (mystical

philosophy) yapıyor da olabilir.

Şeyh Nâsıreddin

rivayete göre, Celâleddin-i Rumî’nin Şems-i Tebrizî ile Konya’daki ilk

karşılaşmasından sonra vuku bulan dalgalanma ve kargaşada, Sadreddin-i

Konevî’nin ricasıyla devreye girerek şehri terk etmek üzere olan âlimleri

yatıştıran kişi de Ahî Evren’dir19.

Sadreddin-i Konevî ile İranlı âlim ve filozof Nasîrüddin-i Tûsî (ö. 672/1274)

arasında soru-cevap tarzında bazı yazışmalar meydana geldiği rivayet

edilmektedir20. Mikâil Bayram’ın bu husustaki tezi ise Sadreddin-i Konevî’nin

mektuplaştığı kişinin de aslında Ahî Evren olarak bilinen Nasîrüddin el-Hoyî

olduğudur21.

Şeyh Nâsıreddin, Türkiye Selçukluları tarihinin 1262-1277 yılları arasındaki

filozof ve tabiplerin de mürit olmalarını sağlar40.

Ekmeleddin-i Nahcuvânî devrin bazı filozoflarının da hazır bulunduğu bir

mecliste, hem eski ve hem de o zamanki filozofların söz birliği içerisinde Hz.

Peygamber’den sonra bir peygamber gelseydi onun İbn Sînâ (ö. 428/1037) olacağı

inancını taşıdıklarını haber vermektedir. Ancak Ekmeleddin-i Nahcuvânî’ye göre

Celâleddin-i Rumî, İbn Sînâ’dan daha üstündür; bütün bilgin ve filozoflar, onun

hikmet harmanının başak toplayıcılarıdır41. Bu menkıbevî kayıt Ekmeleddin-i

Nahcuvânî’nin İbn Sînâ’ya büyük bir hayranlık duyduğunu ama Celâleddin-i

adamı olduğunun altı çizilmektedir. Hekimbaşılık, reîsületibbâlık ve müderrislik

yapan bir kişinin aracılığına başvurulması tabii ki normaldir. Bu durum icra ettiği

hayati görev gereği aranan ve saygı duyulan bir kişi olması ile de alakalıdır. Zira

âlim Ebü’r-Reyhân Bîrûnî’nin (ö. muhtemelen 453/1061) günümüze ulaşan son önemli eseri es-

Saydele fi’t-tıbbı’nı istinsah etmiştir. Dolayısıyla onun bu tarihten sonra öldüğünü düşünebiliriz.

Ünver, a.g.e., s. 92; Bayat, a.g.e., s. 277; Zeki Velidi Togan, “Bîrûnî”, İA, II, İstanbul 1979, 5. Baskı, s.

642; Cevat İzgi, “Gazanfer et-Tebrîzî”, DİA, XIII, İstanbul 1996, s.

tababete ve tabiplere duyulan saygı, bugün bile, diğer bilim dalları ve bilim

insanlarına gösterilenden daha fazladır.

Celâleddin-i Rumî’nin vefatı öncesi onun tedavisi ile yakından ilgilenmesi

Ekmeleddin-i Nahcuvânî’nin 672/1273’te hayatta olduğunu gösterir. Ayrıca

Eflâkî, Ekmeleddin-i Nahcuvânî’nin adının geçtiği yerlerde onu rahmet duasıyla

anmaktadır53. Bu durumda Ekmeleddin-i Nahcuvânî Menâkıbü’l-Ârifîn’in

yazılmaya başlandığı 718/131854 yılından önce veya belki birkaç yıl sonra ölmüş

olmalıdır.

Bedreddin-i Tebrizî

Mevlevî muhite mensup bir âlim olan Bedreddin-i Tebrizî astronomi,

aritmetik, simya ve kimya, felsefe ve hikmet, hasselerin halli, narincat vb. pek çok

ilimde söz sahibi sıra dışı bir kişidir58. Konya’ya geldiğinde dönemin önemli

devlet adamlarından biri olan Alemüddin Kayser (ö. 683/1284) tarafından

Celâleddin-i Rumî ile tanıştırılır ve ona bağlanır. Meşgul olduğu her hüneri ve

kullandığı her sanatı Mevlevîlere vakfeder59. Kimyevî işlemlerle ürettiği altın ve

53 Eflâkî, a.g.e., I, s. 149, 261, 296, 346.
54 Eflâkî, a.g.e., I, s. 10-11, 88.
55 İbn al-Zakî, a.g.e., Giriş, s.

(Yeşil Kubbe) ilk şeklini vermekle de külliyenin temellerini atmış olur62. Eflâkî,

onun mezarının Mevlânâ’nın medresesinde olduğunu belirtmektedir63.

Cemâleddin-i Kamerî

Mevlevî muhitte yer alan âlimlerden biri olan Cemâleddin-i Kamerî’nin,

Celâleddin-i Rumî’nin 623/1226’da Lârende’de doğan oğlu Sultan Veled’in (ö.

712/1312) bebekliği ile alakalı bazı anıları paylaşması64, Celâleddin-i Rumî ile

yakınlığının eskiye dayandığını gösterir. Nitekim Sultan Veled ile eşi Fatıma

Hatun arasında vaki olan kırgınlığı gidermek için Celâleddin-i Rumî’nin yazdığı

mektubu Fatıma Hatun’a götüren kişi de Cemâleddin-i Kamerî’dir65. Yine iktidar

muhiti ile Celâleddin-i Rumî arasındaki ilişkilere dair şahsî müşahedelere dayalı

bazı nakillerde66 bulunması da bu durumu teyit etmektedir.

Celâleddin-i Rumî, hayırseverliği ile tanınan devlet adamlarından Sâhib

Ata Fahreddin Ali’ye (ö. 687/1288) yazdığı bir mektupta Ahî Gühertaş

Tekkesi’nin Cemâleddin-i Kamerî’ye verilmesini rica etmektedir. Mektubun

içeriğinden Celâleddin-i Rumî’nin “aziz oğul” olarak nitelendirdiği Cemâleddin-i

Kamerî’nin bazı malî sıkıntılar çekmesine rağmen dervişlere yaraşır bir şekilde

Arap dili bilgini, edip ve hakîm olan Selâhaddin-i Malatî, Celâleddin-i

Rumî’nin dost ve müritlerindendir73. Eflâkî onu: “Arap dil bilgisinde zamanının

Sîbeveyhi”74 olarak nitelendirir75. Mesnevî-i Mânevî’yi mütalaa ettiğini

öğrendiğimiz Selâhaddin-i Malatî, Celâleddin-i Rumî’nin torunu Ârif Çelebi’ye

(ö. 719/1320) altı yaşında iken Kur’ân okumayı öğretmiş, ona hocalık yapmıştır76.

Fahreddin-i Sivasî

Fahreddin-i Sivasî ilim sahibi, sırları ve manaları yazma hususunda son

derece kabiliyetli, yani kâtip bir kişidir. Birdenbire kendisine bir hâl gelip delirir

ve bu akıbet, Celâleddin-i Rumî’den izin almadan, onun sözlerine kalem

anlatırken, gerçekten uzak ve inatçı bir ateşe tapıcı (Gebr, Mecûsî) olduğunu da

dile getirmiştir80. Celâleddin-i Rumî, Siryanus’a Alâeddin ismini verir ve onu

73 Eflâkî, a.g.e., I, s. 205, 271, 273, 340, 379; II, s. 173; es-Sadrî, a.g.e., s. 41-42.
74 Ebû Bişr Sîbeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî (ö. 180/796), Arap dili gramerine dair

zamanımıza ulaşan ilk hacimli eserin yazarı ve Basra nahiv mektebinin en önemli temsilcisidir.

Bkz. M. Reşit Özbalıkçı, “Sîbeveyhi”, DİA, XXXVII, İstanbul 2009, s. 130.
75 Eflâkî, a.g.e., I, s. 205.
76 Eflâkî, a.g.e., I, s. 205, 341; II, s. 173.
77 Eflâkî, a.g.e., I, s. 209, 247.
78 Sipehsâlâr, a.g.e., s. 102; Eflâkî, a.g.e., I, s. 258.
79 Eflâkî, a.g.e., I, s. 228, 327.
80 Eflâkî, a.g.e., I, s. 229. İlginçtir ki Celâleddin-i Rumî, rebap ile ilgili görüşleri nedeniyle dönemin

Eş‘arî kelamcısı ve Şâfiî fakihi Safiyyüddin-i Hindî’nin (ö. 715/1315) kalbini temizlemenin ve ona

doğru yolu göstermenin yetmiş “Rum Mecusisi”ni ihtida ettirmekten daha zor olduğunu

Merendî, Celâleddin-i Rumî’nin nedimi, sohbet ve semâ arkadaşı olan Şerefeddin

Osman-ı Gûyende’den bizzat dinlediği bir keramet hikâyesi hakkında: “Ayne’l-

yakîn ile görmüş ve hakka’l-yakîn derecesine ulaşmışım.” şeklindeki müspet kanaatini

belirtmektedir. Bkz. Eflâkî, a.g.e., I, s. 240. Ayrıca 598/1202 tarihli Şemseddin Altınapa

Vakfiyesi’ndeki bir kayıtta, bazı vakıf gelirlerinin yerli ve yabancı olup da ihtida eden Hristiyan,

Yahudi ve Mecusilere sunulacak çeşitli hizmetler için (yemek, elbise, ayakkabı ihtiyaçlarını

karşılamak, sünnet edilmelerini ve namaz kılacak kadar Kur’ân öğrenmelerini sağlamak) sarf

çıkarıp bir avuç gümüş parayı Şerefeddin Osman-ı Gûyende’nin kardeşinin

define dökmüştür84.

Eflâkî, Sadreddin-i Merendî’nin adının geçtiği yerde onu rahmet duasıyla

anmaktadır. Bu durumda Sadreddin-i Merendî, Eflâkî’nin Menâkıbü’l-Ârifîn’i

yazdığı sırada veya öncesinde ölmüş olmalıdır. Zira Eflâkî 718/1318’de başladığı

eserinin ilk redaksiyonunu bir yıl içinde bitirmiş; bir taslak niteliğinde olan bu

çalışmasını derlediği yeni verilerle genişleterek 754/1353’te tamamlamıştır85.

Molla Sadeddin

Molla Sadeddin Aksaray’da ikamet eden fâzıl ve kâmil bir müftü, fetvası

yürür bir müderristir. Kayseri’deki bir veliye bağlanmış ve yılda bir kez onun

ziyaretine gitmeyi alışkanlık hâline getirmiştir. Bir defasında yanındaki dört yüz